
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

PRIMAR 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro   
________________________________________________________________________________________________________________                                                                                              

        AVIZAT                   Nr. 53 din 11 noiembrie 2021 

PENTRU LEGALITATE 

      SECRETAR,                        PROIECT DE HOTĂRÂRE 
   Oprea Maria      

 

privind atestarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public  

al Comunei Gurghiu, județul Mureș 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU  

 

Având în vedere: 

- prevederile art. 121-122 din Constituția României revizuită în anul 2003 

- prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 

modificările şi completările ulterioare 

Ţinând cont şi de : 

- prevederile art. 289 alin. (6) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 392/200 privind aprobarea normelor tehnice pentru 

întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public și privat al comunelor, al 

orașelor, al municipiilor și al județelor 

- Hotărârea consiliului local Gurghiu nr. 13 din 20 aprilie 2001 privind însușirea inventarului 

aparținând domeniului public al comunei Gurghiu 

- Anexa nr. 49 la Hotărârea Guvernului  nr. 964/2020 privind atestarea domeniului public al 

județului Mureș, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Mureș, cu 

modificările și completările ulterioare 

- adresa MDLPA-147879/DPFBL-5877/24.12.2021 prin care se comunică punctul de vedere 

al Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației cu privire la Proiectul de 

hotărâre nr. 53/2021 privind atestarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public 

al Comunei Gurghiu, județul Mureș 

 

Văzând şi 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu, nr.  8265 din 11 noiembrie 2021,  

- raportul de specialitate înregistrat sub nr 8266 din 12 noiembrie 2021 al Secretarului 

General al Comunei Gurghiu,  

- Declarația Secretarului General al Comunei Gurghiu, jud. Mureș, dată în temeiul 

dispozițiilor art. 289, alin. (6) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările 

și completările ulterioare, nr. 8267 din 11 noiembrie 2021 

- avizul favorabil  comisiei pentru probleme economico-sociale, buget, finanţe, administrarea 

domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi urbanism,  realizarea lucrărilor 

publice, protecţia mediului 

 

mailto:gurghiu@cjmures.ro
http://www.comunagurghiu.ro/


 

În temeiul art. 129 alin. (2), lit. c) și alin. (6), art. 139, alin. (1)-(3) lit. g), art. 196, alin. (1), lit. a), 

art. 197, art. 200, art. 255 și art. 607 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

Art.1. Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Gurghiu, însușit prin 

Hotărârea Consiliului Local nr. 13/2001 și atestat potrivit Anexei nr. 49 la Hotărârea Guvernului nr. 

964/2002, privind atestarea domeniului public al județului Mureș, precum și al municipiilor, 

orașelor și comunelor din județul Mureș, cu modificările și completările ulterioare,la Secțiunea I 

„Bunuri imobile”, se modifică după cum urmează: 

 

Se modifică poziția nr. 68 din Anexa nr.49 la HG nr. 964/ 2002, coloanele 1, 2, 3, 4, 5 si 6 având 

cuprinsul de mai jos: 

 

- Coloana 1 – Codul de clasificare  va avea următorul cuprins: „5.2.8 și 1.6.2” 

              

- Coloana 2 – Denumirea bunului va avea următorul cuprins: ”Grădini publice - 

Spații verzi” 

 

- Coloana 3 – Elemente de identificare  va avea următorul cuprins: Suprafața de 

9666 mp situat în intravilanul localității Gurghiu 

 

Din care: 

- Grădini publice - Spații verzi 1: localitatea Gurghiu, str. Petru Maior, suprafața de  2155 mp, 

nr. cad. 55122/Gurghiu.  

o Vecinătăți:  

 Nord – str. Petru Maior – proprietate publică a Comunei Gurghiu 

 Est – Parohia Reformată Gurghiu 

 Sud – str. Petru Maior (parte din DJ 153 C) – proprietate publică a 

județului Mureș 

 Vest – proprietate particulară 

 

- Grădini publice  – Spații verzi 2: localitatea Gurghiu, str. Petru Maior, suprafața de 2098 

mp, nr. cad. 55124/Gurghiu  

o Vecinătăți:  

 Nord – str. Petru Maior (parte din DJ 153 C) – proprietate publică a 

județului Mureș 

 Est – proprietate particulară 

 Sud – proprietate particulară 

 Vest – proprietate particulară 

 

- Grădini publice – Spații verzi 3: localitatea Gurghiu, str. Eroilor, suprafața de 2060 mp, nr. 

cad. 54271/Gurghiu 

o Vecinătăți:  

 Nord – str. Eroilor (parte din DJ 153 C) – proprietate publică a 

județului Mureș 

 Est – str. Nouă – proprietate publică a Comunei Gurghiu 

 Sud – proprietate particulară 

 Vest – proprietate particulară 

       – CF 53853 imobil proprietate publică a Comunei Gurghiu 

 



 

- Grădini publice – spații verzi 4: localitatea Gurghiu, str. Eroilor, suprafață de 1546 mp, nr. 

cad. 54270/Gurghiu 

o Vecinătăți:  

 Nord – Cămin Cultural Gurghiu – proprietate publică a Comunei 

Gurghiu 

 Est – str. Eroilor (parte din DJ 154 E) – proprietate publică a județului 

Mureș 

 Sud – str. Petru Maior (parte din DJ 153 C) – proprietate publică a 

județului Mureș 

 Vest – proprietate particulară 

 

- Grădini publice – spații verzi 5: localitatea Gurghiu, str. Eroilor, suprafață de 1118 mp, nr. 

cad. 54272/Gurghiu 

o Vecinătăți:  

 Nord – str. Petru Maior – (parte din DJ 153 C) – proprietate publică a 

județului Mureș 

 Est – proprietate publică Comuna Gurghiu 

 Sud – str. Tudor Vladimirescu – proprietate publică a Comunei 

Gurghiu 

 Vest – proprietate particulară 

 

- Grădini publice – spații verzi 6: localitatea Gurghiu, intrare str. Gheorghe Doja, suprafață de 

689 mp, nr. cad. 55121/Gurghiu 

 

o Vecinătăți:  

 Nord – str. Republicii (parte din DJ 153 C) – proprietate publică a 

județului Mureș 

 Est – proprietate particulară 

 Sud – str. Gheorghe Doja – proprietate publică a Comunei Gurghiu 

 Vest – str. Gheorghe Doja – proprietate publică a Comunei Gurghiu 

 

Pe  terenul Grădini publice - Spații verzi 3 se identifică: 

 
1. A1.1, nr. cadastral 54271-C1, destinație: construcții industriale și edilitare – Chioșc, suprafață construită 

la sol 12 mp, suprafață desfășurată 12 mp; 
2. A1.2, nr. cadastral  54271-C2, destinație: construcții edilitare și industriale – Chioșc, suprafață 

construită la sol 5 mp, suprafață desfășurată 5 mp; 

3. A1.3, nr. cadastral  54271-C3, destinație: construcții edilitare și industriale – Alei pietonale, suprafață 
construită la sol 222 mp, suprafață desfășurată 222 mp 

4. A1.4, nr. cadastral  54271-C4, destinație: construcții edilitare și industriale – Alei pietonale, suprafață 

construită la sol 139 mp, suprafață desfășurată 139 mp 

 

 

Pe  terenul Grădini publice - Spații verzi 4 se identifică: 

 
1. A1.1, nr. cadastral 54270-C1, construcții edilitare și industriale – Monumentul Eroilor, suprafață 

construită la sol 8 mp, suprafață desfășurată 8 mp, construit în anul 1950 fără AC; 

2. A1.2, nr. cadastral  54270-C2, construcții edilitare și industriale – platformă acces monument, suprafață 

construită la sol 34 mp, suprafață desfășurată 34 mp; 

3. A1.3, nr. cadastral  54270-C3, destinație: construcții edilitare și industriale – Troiță din lemn, suprafață 
construită la sol 11 mp, suprafață desfășurată 11 mp, construită în anul 1988 fără AC;  

4. A1.4, nr. cadastral  54270-C4, destinație: construcții edilitare și industriale – Alei pietonale, suprafață 

construită la sol 320 mp, suprafață desfășurată 320 mp, an construire 2021 
 

 



 

Pe  terenul Grădini publice - Spații verzi 4 se identifică: 

 
1. A1.1, nr. cadastral 54272-C1, construcții edilitare și industriale – Fântână arteziană cu sistem de 

iluminare LED, suprafață construită la sol 16 mp, suprafață desfășurată 16 mp, construit în anul 2021; 

2. A1.2, nr. cadastral  54272-C2, construcții edilitare și industriale – platformă de recreere, suprafață 

construită la sol 168 mp, suprafață desfășurată 168 mp, an de construire 2021; 
3. A1.3, nr. cadastral  54272-C3, destinație: construcții edilitare și industriale – Alei pietonale, suprafață 

construită la sol 158 mp, suprafață desfășurată 158 mp, construită în anul 2021;  

4. A1.4, nr. cadastral  54272-C4, destinație: construcții edilitare și industriale – Trotuar asfaltat, suprafață 
construită la sol 42 mp, suprafață desfășurată 42 mp, an construire 2021 

 

 

- Coloana 4 va avea următorul conținut: 1968 

 

- Coloana 5 va avea următorul conținut: 513,086 mii lei  (din care 

construcții/amenajări : 392,563 mii lei și teren: 120,523 mii lei) 
 

- Coloana 6 va avea următorul conținut: CF 54270/Gurghiu CF, 54271/Gurghiu, CF 

54272/Gurghiu, CF 55121/Gurghiu, CF 55122/Gurghiu, CF 55124/Gurghiu  
 

 

Art.2. Primarul comunei Gurghiu prin aparatul de specialitate, va duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 

 

Art.3. Prezenta hotărâre va fi publicată în monitorul oficial local, împreună cu inventarul bunurilor 

care aparțin domeniului public al comunei Gurghiu modificat conform prevederilor prezentei 

hotărâri în secțiunea – Statutul unității administrativ-teritoriale. 

 

Art.4. Prezenta hotărâre se va comunica, prin grija secretarului: 

- Instituției Prefectului – Județul Mureş 

- Primarului Comunei Gurghiu 

- opiniei publice  prin afişare.  

 

INIŢIATOR, 

Primarul Comunei Gurghiu 

Boar Laurențiu Dumitru 

 

 

 


	ROMÂNIA
	AVIZAT                   Nr. 53 din 11 noiembrie 2021
	PENTRU LEGALITATE
	Văzând şi
	HOTĂRĂŞTE:
	INIŢIATOR,

